Haec vis et violentia, quibus Synodus imposita est.

(Cfr. præter alios, P. Petrum Du Jarric, Tolosan. Thesaurus rerum indiarum, in latinam linguam e gallica translatus, Coloniae, 1615, T. III, Lib. II.)

(2) Raulin adnotat: "Abraham Echellensis in not. in Catalog. Ebedjesu testatur se legisse syriacæ liturgiæ Diodori, quam merito Synodus memorat, licet Renaudot Tom. II, pag. 622, nullam fuisse dicat Diodori liturgiæ. Theodori liturgia habetur in Bibl. Vaticanæ, c. d. syriacæ. Vat. 18, et Bibl. Oriental. Assemani, Tom. I, pag. 581. et Tom. II. Liturg. Renaudot, pag. 616, cujus initium: Domine Deus fortis. Nestorius suam etiam contulit liturgiæ ut testatur Sobensis; et Leo Bysantinus lib. III. adversus eum ait: "Audet et aliud malum, aliam enim missam effutivit, in qua missa blasphemias non precationibus Eucharistiæ mysterium opplevit." Aliæ existant apud Nestorianos liturgiæ Narsetis, Barsumæ, et aliorum, quarum rarus aut nullus est usus."

(3) Quod ab Archiep. Alex. de Menezes in Malabari, id similiter factum fuit in aliis regionibus, ubi nestoriani ad Ecclesiam catholicam redierunt. Liturgiæ Nestorii, Theodori, etc., a codicibus evulsæ fuerunt et in usu tantum remansit Liturgia Apostolorum correctæ. Ait enim Le Brun, Diss. XI, art. XIV: "LITURGIE DES APOTRES. C'est la première des trois qui sont en usage chez les Nestoriens, et la seule que les Nestoriens réunis à l'église romaine aient conservée. Il est évident qu'on y a fait quelque correction: car on trouve dans celle que j'ai entre les mains le titre de Mère de Dieu, donné à la sainte Vierge. On y lit immédiatement avant les paroles de l'institution de l'Eucharistie, cette rubrique: Le prêtre prononce sur l'hostie et sur le calice ces paroles essentielles; et parmi ces paroles le MYSTERIUM FIDEI n'est pas quis".

sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis latae sententiae ut Cassanariorum nullus in posterum iis utatur, etc.”⁽¹⁾

Decr. III.

Continuat Synodus: “Quoniam in missalibus syriacis istius Episcopatus quaedam ceremonia impia et sacrilega” (*non proprie in se, sed quantum ad mentem*) “praescribitur, qua... dextri pollicis ungue findatur (*vide supra pag. 41, Nestor.*) alteram hostiae partem... ut ita sanguis penetret corpus, unde corpus et sanguis inter se misceantur; quae faciebant alludendo ad haeresiam Nestorii ejusque sectariorum, impie asserentium sub specie panis corpus tantum Christi sine sanguine existere, atque sub specie vini sanguinem sine corpore: praecipit synodus... sub poena excommunicationis *ipso facto* incurrenda ut nullus e Cassanaribus hujusmodi ritum peragat, et in missalibus deleatur, etc.”

Decr. IV.

Sancivit insuper Synodus: “Quum missa syriaca nimis prolixa sit pro sacerdotibus qui quotidie⁽²⁾ celebrare voluerint, facultatem concedit Synodus ut missa Romana vertatur syriace,... quam quidem missa poterunt sacerdo-

(1) *Antequam in Malabarem venisset, Archiepiscopi Menezes prima et subitanea mens (quam vero postea, rebus melius notis, revocavit) videtur fuisse absolute abolere liturgiam malabaricam, eique substituere romanam “cum illa esset canalis quo tota haeresis nestoriana diffluebat”; et simul curare de praeficiendo Eecl. Malabarensi latino Praelato (ut actum fuit), quum duo praecedentes, Mar Joseph et Mar Abraham, natione Chaldaei, quamvis a Sede Apostolica confirmati, pessimas edissent fruges.*

Recta erat Archiepiscopi intentio, et insuper menti Sanctae Sedis obediebat. Hic erat tunc temporis Sedis Apostolicae conatus, adoptio scilicet universaliter liturgiae Romanae.

Equidem, tum magnus erat, sec. XV et XVI, liturgiarum numerus et talis in hac re confusio, tam in Occidente quam in Oriente, ut res adducta fuerit ad Conc. Tridentinum, quod, sessione ultima, ad Pontificem rem relegavit “ut ejus judicio atque auctoritate terminaretur”. Tanta, ait Cardin. Bona, paulatim licentia olim irrepserat, ut singuli Episcopi, inseio Romano Pontifice, privatos ritus sibi assumerent, non sine magna divini cultus perturbatione.

Itaque, Sanctus Pius V (Constit. Quod a nobis, 7^o idus Julii, 1568, et Quod primum, pridie idus Julii, 1570) abolevit alia quaecumque breviaria et missalia, praeter Romana, illis tantum exceptis quae ab ipsa prima institutione a Sede Apostolica approbata fuissent vel consuetudine, quae 200 annos antecederet (si tamen Episcopus et universum capitulum consentirent in retinendis illis).

Et ita factum fuit. Praeter liturgias ab antiquis Ordinibus religiosis in usu, toto Occidente tantum remanserunt, ad memoriam, ut ita dicam, vetustae liturgiae, sc., Bracharensis (Portugal), Mozarabica in una ex capellis Cathedralis Toletanae (Hispania), Lionensis (Gallia), et Mediolanensis (Italia), cum certis restrictionibus, et non pro toto Clero illarum Ecclesiarum. In Oriente tamen, posterius, Bulla praesertim Etsi pastoralis Benedicti XIV, an. 1742, antiquiores liturgiae retineri jussae fuerunt, ex praeepto.

(2) *Aninadvertendum quod generatim schismatici tantum celebrant, et non omnes sed tantum aliquis ex eis, in dominicis et festis solemnioribus, et raro aliis diebus nisi bene remunerati*

tes privatim cum Romanis ceremoniis recitare; caeterum missae conventuales cum cantu et solemnes juxta syriacam emendatam... recitentur: sacerdotes vero qui latine et syriace missam legere noverint in ecclesiis aliorum episcopatum possint eas latine recitare⁽¹⁾, in iis autem quae sunt hujus Episcopatus syriace tantum, ne confusio oriatur, eas recitabunt. Supplicat itaque Synodus dominis episcopis harum partium ut sacerdotibus hujus episcopatus, praesulis sui legitimis demissoriis munitis, si latine legere nesciant, facultatem faciant missam syriacam recitandi vel saltem romanam in linguam syriacam translata cum romanis ceremoniis, quandoquidem finitum sit, Dei clementia, scisma quod hactenus in Ecclesia hac erat, etc.”

sint; quinimo, sicut audivi in Palestina et Syria, et etiam de Malab. Jacobitis, stipendia ordinaria missarum pro variis intentionibus et a diversis personis data accumulunt, et cum una tantum missa pro omnibus satisfacere intendunt! Ex Epistola illa syriaca, a quinque episcopis Mesopotamiae et Malabari ad suum Patriarcham missa anno 1504, infertur quod illi quoque quotidie celebrare non consueverant, sic enim de lusitanis scribunt: “Et sacerdotes eorum quotidie sacram conficiunt oblationem et sacrificant; hic enim est mos et ritus eorum”. (Bull. Patron. T. II pag. 297).

(1) *Et ita factum fuit teste prae aliis, P. F. de Souza, Oriente Conquistado, II. 71, qui de Syriacis malabarensibus ita scribit: “São homens de bom engenho e aprendem com facilidade a ler e escrever em diversas linguas; e quando nós dominavamos a costa do Malabar havia clerigos que nas egrejas da Serra diziam missa em lingua Suriana e quando desciam a Cochim na latina, sendo as ceremonias bem diferentes umas das outras”.*

Adhuc in his adjunctis, quod Archiepiscopus Menezes in Malabari, idem similiter factum fuit in Mesopotamia et Persia. Ait enim Le Bruu (Dissert. XI, art. XIV) “Elle (Liturgia Apostolorum chabileo-catholica) nous sert à rectifier ce que je dis.. que les Nestoriens devenus catholiques ont pris le missel romain, traduit en chaldéen. Je vois présentement que cela regarde seulement quelques prêtres, qui ont la dévotion de se servir de notre missel en leur particulier: mais aux messes solennelles, ils célèbrent suivant l’ancienne liturgie, à la quelle on a fait quelques corrections qu’on a crues nécessaires. En effet, tout l’ordre de cette liturgie est semblable à celui qu’on peut voir page...” (supra II, Nest.).

In liturgiis tamen Mesopotamiae et Persiae, pro missa privata, aliqua reductio facta est, omittendo incesationes et proliras preces. v. gr. ut reor, ministri et populi (supra pag. 21 et 22), sicut collegi, de visu, ex una missa cujus celebrationi praesens fui a Sacerdote persico celebrata. Ceremoniae mihi visae sunt similes earum missae malabaricae; sed multo minus proluxa missa. Ille ipse sacerdos facultatem habuerat, aliàs, celebrandi latine a missale romano.

Quo tempore in Malabari cessaverit usus celebrandi a libitum missam privatam per missale Romanum, latine vel syriace, nescio. Foret probabiliter post Bullum supra cit. Benedicti XIV, 1742. Certum est quod jam anno 1639, quum Aethiopici a S. Apostolica petissent facultatem celebrandi per missale Rom. ad linguam aethiopicam translatum eis responsum fuit: “Servetur missa aethiopica, aethiopico idiomate, a Paulo III pro usu nationis illius emendata”.